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tl EB?ZPEčNÁ xnnčru sym_
bolem ohroŽení už dnes néjsou dý

majícítovární komíny, ale hračky
z PVC adalšívýrobkyz plastu.
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Ve vlastní domácnostijsme vystaveni aŽ tisíckrát většímu
vlivu. toxických |átek neŽ na ulici. Na co vědci přišliteprve
nedávno,^co je opravdu nehezpečné, proč úÍády mIŽÍa co
s tÍm můŽeme dělat?

ednu věc vám zaručím. Už tady nikdy
nikoho měŤit nenecháte, prohodí Bo-
humil Kotlík' vousatý muŽ připomí-

nající trampa nejen jménem, když vchází
do bytu redaktora TÝDNE vpražských Ho-
lešovicích. Je obtěŽkán dvěma aluminio_
vými kufříky a stativy pro měřicí přístroje.
Pozvaný odborník Státního zdravotního
ústal.u (szÚ), nyní doprovázený dvěma ko-
legyněmi, varoval předem: prověřovaný byt
se na několikhodin promění vlaboratoř pl-
nou hučících instrumentů. Co je ale hlavní:
podrobná zpráva, kterou obyvatel příbytku
po průzkumu obdrŽí,mŮže značně nabou_
rat jeho dosavadní pocit, že doma je v bez-
pečí.Zjistí,ževe svém bytě připomíná spíše
pokusného králíka uprostřed nekontro]ova-
ného chemického experimentu. A bude rád
vzpomínat, jak spokojeně se mu Žilo, kdyŽ
o arzenálu jedovatých látek kolem své po-
stele ještě nic nevěděl.

Výzkumy publikované v posledních le-
tech především v zahraničí totiŽ ukazují,
Že předměty denní potřeby a spotřeby
i stavební materiály jsou skrznaskrz pro-
sycené nebezpečnými toxickými chemi-
káliemi více, nežběŽný konzument tuší.
V nehořlavém pyžamu batolat se skrývají
bromované zpomaiovače hoření, které po-
škozují nervovou soustavu. Příliš rozpá_
lená teflonová pánev produkuje látku ie-
dovatější neŽ bojový plyn difosgen. Pod-
lahové lino nebo hraČky z PVC, obsahu-
jící určité druhy ftalátů, mohou způsobit,
Že až děti v takto vybaveném bytě vyros_
tou, budou mítpotiŽe se sexuálním Živo_
tem i zplozením potomka'

Boite se prachu
Doktor Kotlík vybaluje své drahocenné
náčiní: optoelektronický měřič prašnosti,
přístroj s infračervenou sondou pro zjiš-
ťování oxidu uhličitého či trubičku napl-
něnou aktivním uhlím pro detekci orga-
nických těkavých látek' Místnostmi se
začne rozléhat vrčení odběrových čerpa-
del. Tým se rozhlíŽí po bytě, v němŽ žíjí
dva dospělí a dvě školou povinné děti.
Kuchyňská linka z dřevotřísky? ,,Tam
můŽe být formaldehyd," upozorňuje ex-
pert. Staré skříně? Totéž. Závěsný kotel
v předsíni vedle dětského pokoje, a ne
mimo byt? ,,MůŽete mít problém s oxidy
dusíku a v nejhorším případě s otravou

oxidem uhelnatým. Toho bych se bá1,.,
podotýká Kotlík. KdyŽ vÍdí nájemníkův
výraz, dodává: ,,Ale jen v případě hava'
rijního stavu."

Na kuchyňském stole zapiná mo-
nitor,,kontinuálního on-line analyzá-
toru" a křivka na něm náhle letí prudce
vzhůru. To je zamoření místnosti tak vy-
soké? ,,Klid, to monitor jen registruje zvý-
šenou prašnost způsobenou naším přícho-
dem. Prostě víříte prach, padají z vás vlasy
a další částice tÍeba z oblečení, které ani
nevnímáte," uklidňuje pracovník zdra-
votního ústavu. Á rej částic přístroj cit-
]ivě zaznamenává.

Největší znečištění, jak upozorňují od_
borníci, mátotiž na svědomí přítomnost
lidí: jejich pohyb a činnosti. ,,Dokud v míst-
nosti nikdo není, je docela zdravá," glosuje
Kotlíkova kolegyně Miroslava Mikešová.
Třeba nebezpečné organické látky, které
v místnosti dosud jen ,'spaly"' se mohou
na částicích prachu úspěšně uchytit, lépe se
přenášejí prostorem a člověk je pak s mik-
rozrnky prachu snadno vdechuje. ,,Dokud
dětí nezačnou v dětském pokoji používat in-
timspreje nebo kouřit, je to ještě vpohodě,"
přidává se Kotlík.

''Lidé se v bytě obávají paradoxně
hlavně přítomnosti těkavých látek, ale
řešit by měli spíše prašnost," míní Mike-
šová. Zatímco koncentraci těkavých plynů
lze regulovat jen větráním a nepřetápě-
ním, ovlivnit prašnost bytu lze více způ_
soby (uiz Jo-k přežít).

Velkou roli hraje samozřejmě to, jak
často a hlavně jakým způsobem a čím
iidé doma uklízejí. Doktor Kotlík vybídne
reportéra ke krátkému luxování v ku-
chyni. KdyŽ sáček s takzvaným hepafil-
trem V luxu vymění v rámci prezentace
rlizných způsobů vysávání za obyčejný
papírový křivka prašnosti na obrazovce
opět vyjede strmě vzhůru. Po luxování
otvíráme okno a větráme, trvá ovšem ce-
lých patnáct minut, neŽ se křivka usadí
na hodnotě před úklidem. Krátce po lu-
xování čIověk cítí ve vzduchu typický zá-
pach zvířeného prachu, ale pan Kotlík vy_
světluje' Že registrujeme pouze větší čás-
tice, které se nám dostaly do nosu. Ty zví-
řené menší necítíme. Právě ty jsou ale nej-
nebezpečnější, protoŽe pronikají nepozo-
rovaně až do plicních sklípků. ts
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>COTAM NruDOU?
RedaktorTÝDNE si do by-
tu pozval experty na mě-
řenítoxických látek. Prá-

vě se 
'simuluje' luxování,

najehož prospěšnost
se názory různí. Zvyšuje,

či naopaksniŽuje 
"je-dovatost' domácnosti?

ozývají se i hlasy, které luxovánizcela
1avrhují ''Přítelkyni jsem to zakázal, pod-
lahy pouze vytíráme," řÍká nezávislý ex-
pert v oboru toxických látek Miroslav
suta, který dříve působil u Greenpeace.
Zálež1také na tom, jak často se v bytě vě-
trá, zda tam jsou koberce a záclony, jestli
se pouŽívá digestoř klasická či s Íiltrem,
jestli jsou mezi nájemníkyv oblibě spreje,
které rovněž šířÍ částice nabalující ná sete
možné škodlivé látky.

Nakolik je váš byt ,,nemocný.., se tedy
odv1ji z velké části od vašeho Životníhó

stylu nebo zálib. ''Nejhorší domácnosti
z hlediska zdravotního jsme nacházeli
v bytech kutilů či modelářů, kteří denně
manipulovali s lepidly, barvami, rozpouš_
tědly"'říká Petr Gajdoš, další speciáhsta
na škodlivé materiály ze Státního zdra-
votního ústavu.

l{eviditelné hrozby
Redaktorský byt podle přítomných expertů
nijak nadprůměrně zaprášený není: to je
zřejmé z monitoru ihned. ostatně den
předtím se tu vše vytíralo, před hodinou

větralo, činžovní dům stojí více neŽ sto m
trů od frekventované silnice, nedalekést
veniště dnes kupodivu zeje prázdnotou

V bytě ale mohou číhat méně vid
telná nebezpečí: nejčastěji organické t
kavé látky, tedy v některých případec
rakovinotvorné chemikálie, jejichŽ př
tomnost potvrdí či vyvrátí až laboratort
vyhodnocení vzorků zhruba po týdnr
''A co byste tam chtěli změřit?..ptají s
obvykle pracovníci zdravotního ústav
(případně soukromých laboratoří), kdy
jim klient zavolá. Stejnou otázku polc
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r Jak přežít?
|rŽ devadesát procent života prďijÍ Ewopané v rua
vřenft.h mÍsŮtostech, vĚtšÍčtr zbho dona. Jakse
tedy v pňměmě zamořeném sě dotl suÍi?

|/,ojencise dnes už rodÍs jedolatými látkami
Í Ntěle' varujívědci. Podle Phillipa Grandjea-
na z Hannrdské školy veřejného zdraví v Bos_
tonu mohou chemikálie negaťvně ovlivnit in_
teleKuálníqfuoj budóucích gene rercí a atý
šittřeba v.ýskyt Parkinsonow choroby.

Život beztoxických látek lze proŽtjen těŽko,
jde o to' co dělat, aby nás toxické látky, KeÉ
máme doma, předčasně neposlaly do hrobu.
Pokud si pořizujeme vybavenÍdomácnosti, do
poručuje se především u nábytku žádat u pro
dejce či qýrobce certifikát, Že zboŽítoxické
látlry neobsahuje. 

"PřestoŽe 
pracuju v oboru,

sama si nejsem jistá' jaký nábytek bych si pG
řídila. l kdýje atest V pořádku, můŽu narazit
tbba na Vadnou šaži,', upozorňuje Miroslava
Mikešová ze Státního zdravotního ústavu
V Praze' ProstředÍ, ve kterém Žijeme, podle ní
často ovlivnÍme více vlastní činností neŽ vyba-
rcním. V kaŽdém bytě je tedy důleŽité dosta_
tečně Větrat a nepřetápět, protože v prašném

g

a pfutopeném bytě působítoxické látkyna člo
věka účinnějl Souěasné móda zateplování
sice pňnášíenergetické úspory, ale špatně ře_
šený zateplený byt se stáVá rájem pro p|ísně
a qsoké koncentracetěkar4.fch látek. Pokud
máme nábytek z dřevotřísky, pomůŽe třeba
řezné hrany, kteýmise můŽe uvolňovatjedo
vatýformaldehyd, natřÍt bezbaruÍm lakem. Pň
natÍráníje nutné dbát na to, aby barvy neobsa-
horllaly rozpouštědla, ale byý ředitelné vodou.

Zdravé a škodlhÉ květlny

"Jďnou 
jsme měňli pmcoviště na Václav-

ském námestÍ' ityř mbtnosti bylyzezdravot-
nÍho hlďiska pňšerné a pátá byla výbomá.
V nítotiŽ mělicelou stěnu z pokojovýrh rost-
lin'" wpomíná Bohumil Kotlík ze SZÚ. l u rost-
lin ovšem platí: něco za něco, neboť z půdy
V květináňch se mohou šířit plísně, navíc větší
mnoŽství rostlin by ělověk neměl mft v lož_
nici' protoŽe zatímco přes den 

"zelená hmota,,
kyslík vyÉbí, v noci ho z owdušÍvysává.

Vznik plísní podporuje i sušení prádla
v bytě' prďoŽe se pň tom zvyšuje Vlhkost Nic
proti romantickému večeru přisvÍčkách, ale

některéjsou vyrobenyz chemikálií, jď mo
hou způsobit záchvat a/ášě u asÚnaťků.
Studie Washingtonské univeziý d okázala,
Že kosmetické prostředky, napňklad šam-
pony' mohou Vést ke zv.Fené koncentraci
ftralátů V dětském těle. Některé ztěchto lá-
tek podle studie negativně ovlivňujÍ men-
tálnía motorickývývoj v předškolnÍm věku.
sfudo\Et obaly \^.ýTobků a pÍdit se po infor-
macích se tedy Wplatí. Podle jakých ozna-
čení konkétně se pň nakupování řídi! pe
radí mnohé manuály nevládních organizaci
třeba na amika.org na stránkácn česxe ou
chodní inspekce nebo ministerstva zdravot_
nictvíjsou seanamy nevyhovujících ýrobků.

"Chemikálie, Keréjsou zařazeny na s$
znam nebezpečných látek, by měly být co nej-
dřre nahrazeny,' nabádá AnneSofi e Anders.
sonová, ředitelka švájské nevládní organi_
zace ChemSec, která se zab1ývá informová-
ním o dopadech průmyslorr.ých jedů. Che
mický průmpl pá ale zatím mocné zastánce
mezi polÍtiky a dovedně lobbuje za to, aby re-
strikce Vůčijeho produktům nebylytak silné.
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žili i redaktorovi TÝDNE. Laik
samozřejmě tápe. Slyšel něco
o Škodlivých Íormaldehydech'
pŤečetl si o rizikových ftalá-
tech. ,,Lidé se obvykle ozvou,
když si v bytě sami všimnou,
Že je tam zápach, pálí je oči
nebo sliznice. Co je příčinou
a zdrojem potíží, mohou ma-
ximálně tušit"' poznamenává
paní Mikešová ze SZ|J.Roz-
hodnutÍ, jaké látky se budou
měřit' záležÍ nakonec větši-
nou na posouzení laboratoře
a na peněŽence zákazníka. '

Tohle neměříme
Základní měření, které si ob-
jednal a zaplatil TÝDEN, stojí
deset tisíc korun. Na dalších
pět až deset tisíc přijde vypra-
cování odborné analýzy mě-
ření, kterou ovšemredakce do-
stala od ústavu zdarma. Mě-
ření ale můŽe kromě úrovně
prašnosti a hodnot oxidu uh-
ličitého určit jen přítomnost
jistého spektra organických
látek. Pokud by člověk chtěl
navíc určit, zda například
formaldehyd uniká z podlahy'
nebo naopak spíše z nábytku'
musel by zaplatit další podob-
nou sumu za instalaci sond do
podezřelých předmětů.

A jak zjistit případný vý-
skyt nebezpečných druhů fta-
látů' které podle některých vý-
zkumů oslabují erekci, neu-
rotoxických zpomalovačů ho-
ření v matracích nebo karci-
nogenního bisfenolu A v ko-
jeneckých lahvích? ,,To byste
se nedoplatili. Navíc u ftalátů
by se musel byt zkoumat nej-
ménětýden, ato by manŽelka
asi nebyla ráda. No a předměty
denní potřeby my nezkou-
máme, to dělá jiné naše pra-
coviště," poznamenává dok-
tor Kotlík' V Česku tedy mě-
ření zmíněných,,sloŽitějších'
jedů v domácnostech nepro-
bíhají, výjimkou bylo několik
nárazoých průzkumů, na něž
získaly (zpravidla zahraniční)
grant neziskové organizace.

Pryč s kobercem'
Nejčastější zamoření, které
zdravotní ústav odhalí, souvisí

tedy s formaldehydem. Je to
bezbarvý plyn, který ve vyšší
koncentraci vydává ostrý du-
sivý zápach, vyvolává napří-
klad slzení a pouŽívá se mimo
jiné pro výrobu lepidel. Uvol-
ňuje se z dřevotřískového ná-
bytku, podlah, laků, koberců
a také při kouření cigaret.

',Nejvyšší koncentrace,
které více neŽ desetinásobně
překračovaly limity' jsme na-
cházeli v dřevotřískových
domech zvaných okály"'
vzpomíná Ivana Holcátová
z Ústavu hygieny a epidemi-
ologie při pražské lékařské
fakultě. Kritický výskyt ra-
kovinotvorné látky' která na-
víc zhoršuje imunitu' ale není
častý jen tam. ,,Jednou jsme
měřili v bytě, kde si stěžovali
na smrad v koupelně," pokra-
čuje Holcátová. ',Zápach po-
cházel z čisticích prostředků
obsahujících terpeny. Mno-
hem závažnější ale bylo, že
v dětském pokoji byla deseti-
násobně překročená limitní
koncentrace formaldehydu.
Zdrojem byl starý koberec."

PaříŽ je čistšÍ 
-

Z bytu redaktora TYDNE byly
letité koberce vyexpedovány
asi před dvěma roky, potenci-
álnich zdrojů formaldéhydu
tam ale stále zůstává dost: více
neŽ deset let stará linka nebo
ještě starší skříně. Doporu-
čená nejvyšší hodnota zmíně-
ného plynu v interiéru je dnes
v Česku šedesát mikrogramů
na kubický metr, v měřeném
holešovickém bytě zjistil SZÚ
koncentrace jen o málo nižší:
54 vkuchyni' 41 v dětském po-
koji. Tedy těsně pod limit. Je to
důvod k obavám?

V přiloŽené zprávě však
ústav uklidňuje' Že jde
o ',běŽné hodnoty v běž-
ných bytech'. Ale třeba ne-
dávná francouzská studie
říká, že v paříŽských domác-
nostech byla naměřena prů-
měrná hodnota pouhých 19

mikrogramů. Mnohem méně
neŽ v holešovickémbytě mají
v PaříŽi také acetaldehydu,
další karcinogenní látky }

  KŘIVKA JDE NAHoRU. Kouřením nebo použÍváním sprejů kon-
centrace nebezpečných látekv bytě prudce narůstá.

V PLAcENÁ lNzlRcE

Jsme experti na to, co vás pátí
Láká vás chytý tetefon a potřebuiete poradit' jak ho
zaěít používat? Chcete si užívat všechny vymoženosti
dotykových teLefonů a nevíte jak na to? zepteite se nás!

Vodafone pňpravi[ širokou nabídku

telefonů a yyškolil VodaÍone experý'
kteříjsou vám k dispozici ve 1 78 pro-

dejnách v České repubtice. Pomohou
vám jak sýběrem přístroie, tak s jeho

kompletním nastavením.

Po příchodu do prodejnyvám Vodafone
expert nejprve pomůže vybnt ideátní
telefon pod[e vašich představ a potřeb,

at už dotykor,ný nebo |iný model. Pře'
vede vám všechny kontakty z Vašeho
původniho telefonu, zkrátka se postará

o zachování cenného obsahu' a poradí

vám také, jak si můžete telefon sami zá-

lohovat. Váš rtybraný telefon Vodafone

expert nastavítak, abyste s ním mohli
ihned začít surfovat na internetu, využí'
vat emaiI nebo zaiímavé aplikace.

chcete si napříktad každý den ráno přečíst V telefonu zpráyy nebo potřebujete

rych[e zjistit, iak se dostat na schůzku na druhém konci města?Vodafone experti

vám nainstatují ty správné aptikace' které Vám to neitépe umožní. Zároveň vám

Vodafone expert pomůže zprovoznit funkci, díky které budete mít sVé Údaje za

tetefon vždy pod kontrotou. Z prodejny budete odcházet s novým telefonem

a s nainstatovanými aplikacemi, které usnadníváš každodenní život.

Na adrese wWWVodafone.czlexperti jsou pro vás pňpraveny veškeré informace

a nepřetržitá on[ine péče. Můžete si zde také předem zarezervovat schůzku se

svým Vodafone expertem. Udě[áme vše pro váš úsměv'
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z kuchyně, přes kterou se do ložnice cho-
dilo a kde je na podlaze lino," domnívá
se Šuta, který se na mezinárodním prů-
zkumu podílel. ,,Zkaždé země se mě-
řil sice jen jeden byt, ale překvapivě vy-
soké hodnoty z PIzně ukazují, že Ítaláty
mohou být u nás problém"'upozorňuje
konzultant.

V Česku byl sice zakázán například
prodej hraček z měkčeného PVC' obsa-
hujícího právě ftaláty' zttstávaji ale pří-
tomné ve školních pomůckách (penálech
či ptyžicÍt), tapetách nebo podlahových
krytinách.

PřestoŽe zahraniční studie jako napři
klad známá práce Švéda Jana Sunde]la do-
kazttj1, Že nebezpečná látka se z lina do-
stane do těla i prostředníctvímprachoých
částíc, které sepřichůzi z podlahyuvolňují'
mnozí čeští státní úřednicí problém vytr-
vale bagatelizují. ,,Ftaláty se do ovzduší ne-
vypařují, my je v bytech nenacházíme. Pro-
blém hrozí jen v případě, Že se dostanou do
kontaktu s potravínami," prohlašuje třeba
Petr Gajdoš z SZú který se léta zabývalmě-
řením škodlivých látek v interiérech, dnes
je expertem ústavu přes stavební materiály.

',Takoýpřístup je dnes už skandální," opo-
nuje mu Šuta, který cituje švédskou studii,
p o dle níŽ má Žívot v domácnosti s určitými
ftaláty větší vliv na rozvoj alergie a astmatu
dětí neŽ kouření matky.

V Evropě se ročně vyrobí statisíce tun
ftalátů a tlak firem na pozitivní image
jejich produktu je mocný. To se ale ne-
týká jen výrobců PVC. Evropská chemická
agentura kaŽdoročně doplňuje seznam
neb ezpečných,,látek v zbtlzuj ících mimo -

řádné obavy". Je na něm 73 poloŽek, nyní
tam přibyl například oktylfenol, který se
vyskytuje v textilu dováŽeném z Asie. Ně-
mecko na seznam nominovalo uŽ22|á-
tek, z menšícb zemí třeba Nizozemsko
šest, Slovensko jednu. Pozoruhodné je,

Že Česká republika dosud Žádnou.

Hlavně Žádnou paniku
,,Jávirn, Že některé ftaláty se mohou ší-
řít nejen při kontaktu ústý ale i v prachu.
Neznamená to však, že všechny jsou ne-
bezpečné. A pan Gajdoš není toxikolog,
musíte najít toho správného člověka," radí
ředÍtelka Státního zdravotního ústavu
Jitka Sosnovc ová. Když ovšem zájemce

volá na SZÚ a shání informace o toxic-
kých látkách v interiérech, bývá ústřed-
nou přepojován právě na inženýra Gaj-
doše. Ten v rozhovoru pro TÝDEN re-
lativízoval také zahraniční studie o ne-
bezpeči zpomalovačů hoření nebo bisfe-
nolu A. ',Tvrdí se, Že zpomalovače hoření
jsou třeba v počítačích. Měli jsme tu od-
dělení plné vyÍazených počítačů, ale ne-
našli jsme v nich nic' Podobně dopadl náš
průzkum módních termohrnků, kde má
podle některých zjištění být bisfenol A,"
říká Gajdoš.

',Důležité 
je nešířit paniku," tvrdí jeho

kolegyně Miroslava Mikešová',,Nechceme
Iidi strašit a dohnat je k tomu, aby zbyttt
vyházeli všechen nábytek' Stres je pro
člověka často horší než vliv látek' které
se u něho doma můŽou vyskytovat."

Neměl by ale státní ústav spíše důraz-
něji varovat před moŽnými zdravotními
rizlky a vyvolat třeba diskusí' čím po-
tenciálně nebezpečné materiály nahra-
dit? opakováním mantry,,vše je v normě"
nebo ,,není to stoprocentně potvrzeno"
zatím vyhovuje nejvíce výrobcům toxic-
kých materiálů. vlaomíršerear }
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lnvestice do dluhopisoých fondů: I-
waÁ1. ů'v^žrné zL,v.,A n'ocz"í 5 nizkfiv* ri2ik?'ÝL

Aktuólní oodmínky no finončních Irzích nutí řodu z nós uvožovot o tom, iok lépe zhodnotit své Úspory o volné fínonční
prostředkv. V posíedních dvou letech vzrosIl mezi konzervotivními svestory zóiem o dluhopisové inveslice' o několik
'zo1ínoýLh 

'od 
o tipo, iok zhodnotii prosředky konzervoiivního inVesloro, se s nómi podolil Rodek Beňo, ínvestiční

speciolisto Komerční bonky.
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nyt^!?mo' ř
Jaké toxické látky číhají u vás doma

a co mohou způsobit

-
1ffi6"*tor""tt _rakovina'

-pomalovaěehoření poškozují::;v.ilil

ftaláty ul"'g,",pTko'ují'9p'odu!g]l *-,.* alerÉie. ooškozu" 
"T'li''íl']i 

1 i

biocidy poškozují nervovou soustavu

limoněn, pinen dráŽdí kůŽi'
nervovou soustavu

t6'"to"aě" t oř"nÍ poškozujÍ
nervovou soustavu

fu"ff{

-
-
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rakovina
rakovina
rakovina

formaldehyd
acetaldehYd
toluen

alergie
ohroŽuje ledviny

rakovina Plic

azobarviva
kadmium
chrom



rakovina
alergie, poškozujÍ reprodukci

dráŽdí dýchací orgányoktylÍenolrakovina
rakovina

45 lů:l3ůl

alergie, poškozují reprodukci

.r*st 
]

poškozuje reprqdukc] i 
]
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poško'"l'-.pr9!u!9|
:i'išffili

louh poleptánÍ kůŽe

chlor poteptání očnísliznice

oxid uhelnatý smrtelná otrava

plísně nemoci dýchacího ústrojÍ


